Annales collegii Rigensis Societatis Jesu 1604—1618.

Arch. terrestre Latviense, Rigae, Ms I 9 (Br. bibl.).

„Annales“, sic dictae, collegii Rigensis — quae non sunt confundendae cum litteris annuis — nuncupatur codex originalis in 4º parvo, paginas 174 continens, qui in archivio terrestri Latviensi asservatur. In his documentis 1º inveniuntur notae quadrimestres originales manu propria uniuscuiusque Patris conscriptae et 2º complectitur sub titulo „annales“ compendium historiae uniuscuiusque anni, exceptis annis 1609, 1611 et 1618. Hic codex est rarissimus, nec in hunc diem invenimus similarem ex aliis collegiis. Habemus nempe hic exemplum, quomodo litterae annuae conficiebantur. Pro unoquoque anno unusquisque Pater e domo scribebat fructus spirituales in ministerio suo in librum depositum apud rectorem collegii, cuius erat annotationes has examinare, corrigere et in unum redigere, ex quibus postea historia domus et litterae annuae ad praepositum provincialem mittendae conficiebantur. Maximam partem horum annalium composuit P. Erthmannus Tolgsdorff, qui et litteras annuae Rigenses conscripsit. Praeter historiam collegii codex etiam historiam monasterii s. Mariae Magdalene Ord. Cisterciensium continet auctore P. E. Tolgsdorff¹, quam hic, quia non multum a historia anno 1615 Ingolstadtii impressa et etiam initio Historiae collegii Rigensis contenta differt, in editione nostra omittimus. J. Ch. Brotze composuit indicem codicis in 10 paginis. Napiersky fecit copiam huius manuscripti, quae multis abundat omissionibus, imo plurimis mendis. Item versio Germanica annalium ab eodem facta, quae simul cum copia illa in archivio terrestri Latviensi asservatur (Ms 9a et 9b Br. bibl.), omnino mendosa et vitiosa extat. Nos vero curavimus, annales ut sine mendis et vitiis publicentur, et ab originali propterea descripsimus.

Annus 1604.

P. Gregorius [Tolscik]². Ab initio Maii usque ad finem Decembris. Audavit confessiones ultra centum.

P. Minister [Georgius Sambogeri]. Ab initio Augusti usque ad finem Decembris. Confessi 53. Ex his unus ab octennio non confessus, nonnulli a triennio, ab anno. Militum repressae petulantiae, quas in pauperes exercuere et vi erupta modis variis recuperata, non absque miserorum magno solatio et gratiarum actionibus.

Annales.

Socios habuit 13; sacerdotes 7, fratres 6, inter quos fuit magister unus, coadiutores 5 — Missiones hoc anno factae partim per Lithuaniae, partim (et quidem crebriores) per Livoniam: in priori quidem partim

¹ Cf. Mitt. XIV, 364; Recke-Napiersky: Allgem. Livil. Schriftst. Lexicon IV, 381; Winkelmann: Bibl. Liv. Historica Nr. 2295.

² Inter parentheses posuimus cognomen, quod in manuscripto originali deest.

nobilibus, partim militibus animae pabulum habitis concionibus, celebrandis sacris, aures dando confitentibus ac sacro Eucharistiae sacramento administrando magno cum fructu exhibitum; in altera vero ad 20 milliaria variae arces Livonicae obitae ac animarum auxilio tum Polonis, tum Germanis subventum, praecipue tamen paucis illis ex fame, peste ac flagranti adhuc bello residuis Lothavis spiritualia subsidia collata et, cum illi maxime direptionibus ac variis divexationibus militum exagitarentur, per sacerdotem nostrum, toto anno illos diversis locis visitantem, consolati et afflictione levati sunt. Missi sunt hoc anno etiam crebrius alii sacerdotes nostri ad vicinas arces et loca Livoniae, qui ex animarum salute promovenda non parum lucri domum reportarunt; in quo munere etiam fructus tulerunt non exiguos illi, qui in civitate tribus templis nostris Polonis, Germanis, Lothavis sacra pignora dispensarunt.

In specie vero hisce huius anni praeteriti sacris occupationibus nostrorum personae nobiles, tam spirituales, quam saeculares, gravi odio sese mutuo persequentes, opera nostrorum sacerdotum reconciliatae, inter varios tamen sexdecim^r potissimum paria arctissimo vinculo amicitiae denuo coniuncta, ita et duo etiam paria coniugum, quae de divorcio faciendo multa tentaverant, ac alter etiam de nece uxori inferenda varia molitus fuerat, omni odio deposito, in gratiam redierunt. Matrona etiam nobilis a proposito voluntariae necis sibi inferendae avocata. A concubinatu abducta paria 7, a meretricio quaestu reductae personae sex.

Egregia quoque opera hoc calamitoso belli tempore, inter Carolum, Sudermaniae ducem, et regem Poloniae durante, navata defensioni pauperum subditorum tam collegialium, quam etiam vicinorum, qui videntes opera nostrorum sacerdotum sese iniuriis militum liberari ac per vim sibi ablata restitui, plenas gaudio gratiarum actiones crebro persolvebant. — In aula quoque magnifici suae regiae maiestatis generalis commissarii per Livoniam ac totius exercitus campiductoris cum adeo spectabili fructu elaboratum est, ut, cum ipsem magnificus una cum illusterrima coniuge sua non parum antea essent a Societate alienati, iam tanta in animi illorum existimatio Societatis conciliata, ut ipsimet asserant se praesentia nostrorum in aula sua notabilem advertere morum in melius mutationem, absentia vero corruptionem. Affectum illorum in Societatem non tantum litterae ad nostros missae testantur, sed et avidior quidam totius aulae ad nostros pro auriculari confessione recursus, quoties sacerdotis alicuius ex nostris sese illis copia offert. Ipsem magnificus Chodkiewicz, cum hoc anno aliquoties collegium visitavit, etiam mense Augusto contra hostem Album Lapidem³ versus Riga discessurus, iter ingrediens, nobilitate praecipua comitatus, in collegium prius descendit vale dicturus ac nostrorum orationibus se commendaturus, cumque per sacerdotem nostrum succincta oratiuncula illi fausta quaque imprecata essent, singulos amplectendo ac magno affectu conatus suos commendando, discessit; post cuius abitum illustrissima coniuge illius praesente oratio 40 horarum p[re]e sanctissimae Deiparae Nato in templo collegii celebrata, insignem ab hoste victoriam eodem fere tempore impetravit, qua 2000 circiter prostrata hostium millia septem, quam victoriam ipsem non nisi eiusdem Deiparae intercessione partam litteris suis testabatur, quod die sabbathi, beatissimae Virgini sacro, quasi

* Paide in Estonia.

miraculose intra unius horae spatium tanti exercitus et tam bene instructi homines ultra 3000 prostrati essent, ceteri abiectis armis et vestibus tanto terrore in fugam acti, vix vitam salvam reportarent et hanc quidem pietate boni ducis, cohibentis militem suum, ne ultra quam uno milliari fugientes persequerentur. Victoria obtenta, Deo grati, casulam pretiosam cum omnibus pertinentibus ad eam ac antependium ex albo pretioso serico, argenteo filo elaboratum, pro divi Jacobi templo nostro obtulerunt. Cum ipsamet paulo post feliciter periculoso partu liberata esset, ipse statim litteris suis ad Patrem rectorem datis gaudii sui nos participes ac certiores reddere voluit, beneficium hoc orationibus Societatis adscribens.

Mense etiam Septembri dux Pomeraniae Rigam adveniens, licet haereticus, collegium tamen nostrum visitavit, cumque a sacerdotibus nostris una cum Patre rectore humaniter salutatus ac potiora collegii loca ac templum contemplatus fuisse, contentus abiit.

Salutari confessione hoc anno apud sacerdotes nostros animarum suarum scelera expiarunt quatuor millia et octodecim (4018), ex horum numero sacra Synaxi refecti 3192. Tota vita nunquam antea confessi homines partim matura, partim iam grandaeva aetate 796, qui vero a 14, ab 8 et paucioribus annis confitendi consuetudinem reliquerant 59. Haeresi abiurata ad gremium Ecclesiae catholicae se receperunt 98, inter quos erant ex insignioribus nobiles duo. Schismatici ad unionem Ecclesiae reducti 12, inter quos unus, audiens sacerdotem nostrum de confirmationis sacramento disserentem, tanto eius desiderio captus est, ut omnem occasionem assequendi illud quaereret. — Praeter haec variis locis Quadragesimae tempore concionibus habitis, exceptis confessionibus et cathechizatis pueris ac aliis rudibus hominibus fructus varius reportatus, tum vero matrimonii sacramenti benedictio collata paribus coniugum 132, inter quos quidam, qui ab annis 18 cum uxore vixerat in haeresi, contempta benedictione Ecclesiae, inductus, ut et haeresim abiuraret et a sacerdote nostro benedictionem Ecclesiae acciperet, acceptis quatuor filiis et duabus filiabus sub pallium matris. — Nobilis quoque, cum futurae coniugi suae haereticae persuasisset, ut a nostro sacerdote benedictionem Ecclesiae acciperet, is miros motus perpessus a sponsae consanguineis moventibus omnia, ut ad haereticos eos traherent, negantibus et civibus eisdem locum nuptiarum in civitate Rigensi ac solemnitatem deductionis sponsae ac matre ipsa dotem negante, constantia tamen sua et auctoritate magnifici domini Caroli Chodkiewici, generalis suae regiae maiestatis per Livoniam commissarii, haereticorum conatus irritos fecit atque, a sacerdote benedictione accepta, spem fecit coniugem quoque in album Ecclesiae fore adscribendam, minus signum ipsa paulo post mappam altaris Ecclesiae obtulit, plura promittens. — Sacro baptismatis fonte tinti hoc anno 237. Duae quoque insignores personae opera nostrorum inducti, ut sancti Patris nostri Ignatii exercitiis spiritualibus non sine fructu animam excoherent. — Aucta quoque supellex ecclesiae: praeter casulam praefatam etiam altera adhuc casula cum omnibus pertinentibus ad eam, adjunctis aliquot pretiosis mappis in usum altaris, a nobili quodam matrona oblata. Eleemosyna etiam 200 et aliquot florenorum a militibus Polonis et a variis nobilibus collegio donata.

Annus 1605.

P. Minister [Georgius Sambogeri]. *Ab initio Januarii usque ad dominicam in albis inclusive.* Copulata paria 5. Baptizati 26. Reconciliati milites cum Germanis in gravi negotio, quo 5 vulnerati Poloni trecentos iam ad ultionem coëgissent. Confessi 300. Ex his schismatici plus minus 30. A decennio vel octennio 10. Nunquam antea confessi homines proiecti totidem, a quadriennio et infra plures. Haeretici nobiles viri ad Ecclesiam redierunt 7. Ab adulterio separata paria duo, a fornicario quaestu totidem. Coniuges reconciliati paria tria. — *A dominica in albis usque ad initium Octobris.* Baptizati 28, ex quibus unus septennis. Confessi communicarunt 95, ex his nunquam alias 2. Nobilis persona conversa, plerique a multis annis intermissam confessionem renovarunt. Benedictus unus. A fornicario quaestu revocatum par unum. Reconciliati coniuges, par 1. Viduae cuidam ob intercessionem magnum demissum debitum in aere. — Conciones singulis dominicis et festis in Samogitia obsidionis tempore habitae non sine populi mutatione. — Copulata paria 2.

P. [Joannes] Stribingius. *Ab initio Januarii usque ad dominicam in albis inclusive.* Confessi 1076. Ex his communicarunt 623; ab haeresi 23; qui nunquam confessi 303; ab annis 8 vel 9 — 60. Baptizati 26. Copulata paria 18. Schismaticus unus ad catholicam fidem reductus. Reconciliata 7 paria, inter quos tria paria erant pauperum civium et Polonorum. Adulteri separati 7 paria. A fornicario concubinatu 5 paria separata. — Mulier benefica, quae multos infantes magis incantationibus occiderat, confessa et iuramento multisque lacrimis facinus detestata. — Adultera, quae virum proprium et quinque filios interfecerauit propria manu, tandem post decennium multo labore confessa. Relapsi 4 confessi, inter quos mulier in haeresi lutherana post multas vexationes admonitionesque tam publicas pro concione, quam privatas pro sacrosancto Paschatis festo cum marito suo et famulo ancillaque confessa est.

P. Erthmannus [Tolgsdorff]. *Ab initio Januarii usque ad dominicam in albis inclusive.* Confessi 349. Ex his communicarunt 309. Ab haeresi absoluti 4. Qui multis annis confitendi consuetudinem prætermiserant 3. Generaliter confessi 4. Baptizati 15. Copulata paria 14. — *A dominica in albis usque ad initium Octobris.* Confessi 254. Ex his communicarunt 245. Ad Ecclesiam redierunt ex haeresi 4. Infestati incantationibus orationibus Ecclesiae, confessione, communione et agni Dei gestione liberati 4. Baptizati 26. Copulata paria 16. — Usque ad finem anni 193 confessi.

P. Gregorius [Tolsck]. *Ab initio Januarii usque ad dominicam in albis inclusive.* Rigae confessiones exceptae sunt 37. In Lithuania expiarunt conscientias suas per confessionem 115. Baptizati 25. Copulata paria 2. Unus ab haeresi est absolutus. — Ibidem *a dominica in albis ad mensem Octobrem* sunt confessi 225. Copulata paria 93. Baptizati infantes 82. Maritus cum uxore, sine copula sacerdotis viventes ultra 2 annos, magnas infestationes daemonicas passi sunt in tantum, ut unum infantem non baptizatum in sinu matris interdiu strangulaverit, alium in puteum præcipitavit, ex quo mortuus est extractus; tandem per confessionem et benedictionem domus suae sunt liberati ab omnibus maleficiis. Totius vitae confessiones exceptae 22.

P. Andreas [Wolurahn]. 62 personarum confessiones excepit. Ex his 62 absolvit unum ab haeresi, unum a peccatis totius vitae et qui etiam a 7 annis non fuerat confessus, unum a 4 annis non confessum, duos non a tribus. Unam etiam absolvit, quae in duabus confessionibus peccatum grave conticuerat. 2 baptizavit. — *A Novembri usque ad 1. Januarii inclusive.* Absolvit unum, qui ab ultima confessione repetit peccata perpetrata, quia 20 annis invalidas fecerat confessiones. Absolvit unum a schismate, unum a lutheranismo. Excepit confessiones aliorum 54, ex his 2 generales, unam a 29 annis.

P. [Joannes] Stribingius. *A dominica in albis usque ad festum Visitationis beatissimae Mariae Virginis.* Confessi in universum 406. Ex his ab haeresi absoluti 8. Nunquam antea confessi 152. Communicati 210. Baptizati 24. Copulata paria 30. Schismatici 3 ad catholicam fidem reducti.

A festo Visitationis beatissimae Mariae Virginis usque ad festum sancti Martini. Confessi 716. Ex his nunquam antea confessi 390. Ad Ecclesiam ex haeresi redierunt 76. Communicarunt 300. Copulata paria 40. Baptizati 30.

P. Felix [Lüdigk]. *A toto anno praeterito usque ad 11 Decembris anni 1605.* Confessiones habuit ad 300. Baptizati ad 50 vel plures. Copulata ad 40 paria. Reconciliati duo milites, qui seipsos volebant occidere. Confessi calvinistae 4, Germanus unus et una femina Germana.

P. Minister [Georgius Samboegeri]. Hac missione *pro festis Natalitiis Celeberrimi Domini* habuit ad confessionem ad 50, quorum nunquam ante confessi aliqui, plures ab anno et ultra accedebant. Ab adulterio duo abstracti, a fornicatione plures. Communicarunt ad 40 et aliquot; Baptizati 15 pueruli, matrimonio iuncti 5.

P. [Joannes] Stribingius. *Ab Adventu usque ad fistum Trium regum.* Confessi 566. Ex his nunquam confessi ante 5. Ab haeresi absoluti 11, inter quos fuit dominus capitaneus Scotus. Communicarunt 524. Copulati 32. Baptizati 26. Ab adulterio revocata paria 9, a fornicatione 20. Reconciliati paria 7. — Quidam tempore famis 3 homines, quos manu sua interfecerat, devoravit; tandem, postquam manus sacerdotis callide non semel effugerat, confessus et communicavit magna reverentia. Quidam Germanus relapsus a catholicismo reductus ad gremium Ecclesiae.

Annales.

Habuit hoc anno socios 14: sacerdotes 7 ac totidem fratres; inter quos magistri 2, coadiutores 5. In variis missionibus per Samogitiam atque Livonię ministeria Societatis circa animarum salutem exhibita ac fructus spiritualis singularis reportatus. Nobilibus enim ac aliis cuiuscunque conditionis hominibus, imprimis vero pauperibus Lothavis ex peste, fame et bello residuis ac sacerdotibus plane tota Livonia destitutis, tam circa Rigam, quam remotioribus locis salutis auxilia imperita. In specie vero ex praefatis salutari confessione maculas animarum suarum expiarunt 5021. Sacra Synaxi refecti 3703. Ex his ad confessionem perducti homines proiectae aetatis 900, qua tota vita sua nunquam antea confessi fuerunt. Qui ab annis pluribus confessionem praetermisserant 87. Totius anteactae vitae peccata detexerunt 30. Permoti etiam plures ad integrum confessionem faciendam, qui pluribus annis graviora

scelera reticuerunt. Huc pertinet imprimis mulier benefica, quae magicis incantationibus pridem deserviens inter alios etiam permultos infantes necaverat. Huic auctor exstitit sacerdos noster, ut multis lacrimis impietatem suam confessa, iuramento etiam emisso, ad saniorem mentem redierit. — Tum et altera adulterio 10 annis inquinata, quae proprium maritum manu nefaria ac 5 filios interemerat, multo labore ad confessionem ac veram poenitentiam perducta est. — Earum tertia quoque haeresi lutherana graviter infecta, cum diu multumque laboratum esset, tandem cum marito et familia tota haeresi detestata per salutarem confessionem gremio Ecclesiae excepta est. — Ad salutem etiam creberime variis medis quaesitus quidam, qui ante hos annos quatuor (quo fame gravissima urgente in Livonia alter alterum in cibum occidebat, adeo ut nec filii parentibus, nec hi filiis, nec coniux coniugi hoc nomine parceret) hic quoque tres homines manu propria interemptos devoraverat, qui tandem poenitentia et sacra Christi Corporis communione peccata sua expiavit. — Maritus etiam cum uxore, in matrimonio neglecta sacerdotali benedictione aliquot annis viventes, graves diaboli infestationes perpessi, quibus infans unus, neicum baptizatus, in matris sinu interemptus, alter in puteum praecipitatus, inde mortuus extractus est, nec miseriarum tantarum finem sibi polliceri poterant, nisi postquam sacra confessione animas apud sacerdotem nostrum expiassent ac benedictio domus ac exorcismus Ecclesiae adhibiti fuissent. — Plures quoque alii praestigiis daemonis, partim nocturnis terroribus in somno exterriti, partim amentia quadam correpti, partim etiam specie quadam morbi caduci per incantationes misere exagitati, virtute sancti sacramenti confessionis et Eucharistiae, additis exorcismis ac Ecclesiae orationibus, cerei et consecrati agni ad collum appensione praefatis demonis infestationibus liberati sunt.

Haeresim hoc anno abiurarunt partim nobiles, partim plebei 101. A schismate ad unionem Ecclesiae rediere 35. Sacro baptismate initiati 380. Matrimonio iuncta paria 298. A fornicario quaestu avocati 68, ab adulterio 34. Intestina odia partim inter nobiles, partim inter cives et coniuges sopita ac amoris vinculo conciliata sunt paria hominum 20.

Magna etiam diligentia in placando divino Numine adhibita est, dum hac aestate perduellis Carolus, Sudermanniae dux, denuo ex Suecia magnam manum militum 50 et aliquot navibus duceret in Livoniam, spe allactus, quod totam Livoniam iam in suam potestatem reducere posset ob exigwas Polonici exercitus in Livonia exsistentis copias. Cum ignarus hostis praefatus primo omnia circa Rigam usque ad ipsam Goviam igne hostiliter flagrasset, sub finem Augusti ac initio Septembbris Rigam obsidione cingeret, vallis ac fossis ac 1400 militum omnia circumcidasset, quotidie domi per domesticos ac in sancti Jacobi aede sacra per studiosos atque externos catholicos supplicationes privatae ac publicae habitae, disciplinae per studiosos factae, cum 40 horarum oratione, Deo oblatae sunt, accendentibus innumeris devotorum hominum per regnum Poloniae pietatis obsequiis. Ita iusta Dei ira placata est, ut, cum 25 Septembbris dux noster cum exercitu Polonico appropinquaret ac duobus miliaribus Riga Kirchholme (in quo loco primitiae fidei christianaee ante annos 400 per Dominum Meinardum Bremannicum religiosum, primo ibidem christiano templo erecto, celebratae sunt ac primo conflictu cum ethnicis post ipsum habito primam victoriam christiani reportarunt ac exinde totam Livoniam iugo fidei subiugarunt) castrametatus

esset, ipse dux Carolus, in copioso exercitu suo spem ponens ac ob exiguum exercitum nostrum audacior factus, noctu totum suum exercitum Riga motum Kirchholmium deduceret, factum est, ut 27 Septembris, qui erat Translationi sancti Stanislai, patroni Poloniae, sacer, nostrum exercitum, qui ex 3000 constabat, superbis hostis aperto die invaderet; nostri altis clamoribus nominant sanctissima nomina Jesus et Maria, ab hoste se defendantes, intra unius horae spatium 14000 hostium in fugam cogunt ac in tantum caedunt, ut 10000 a loco conflictus usque ad praedium collegii Blumenthal exanimis iacerent, miserandum in modum consecuti. Ipse perduellis Carolus Suecus vix ex fuga naves suas in Duna praestolantes apprehendit; residui, Pernaviam versus terra ad unius miliaris latitudinem diffusi fugientes, fere saucii vix evaserunt.

Ex nostro exercitu non desiderati 50, vulnerati vix 40. Sequenti die dux noster cum triumpho Rigam ingressus tamquam victor Deo gratus 29 Septembris aedem sancti Jacobi adiit ac ibidem cantato ,Te Deum laudamus' ac sacro celebrato in gratiarum actionem, audita a reverendissimo Patre rectore gratulatoria oratione, praesente primario milite, salutatus, Deo et orationibus piorum potius, quam sibi tam miram victoriā ascribebat. Cum vero in eosdem dies iubilaeum Sanctissimi Domini nostri Pauli V tridui supplicatione celebretur, processionibus eisdem optimus dux toto triduo interfuit ac, iubilaei gloriam consequi volens, cum magna parte exercitus sui ipse quoque sacra confessione ac Eucharistiae sumptione Deo gratias dignas egit. 30 Septembris nobiliores milites 14, qui fortiter pro Ecclesiae Dei et fidei catholicae defensione occubuerunt, cum maxima solemnitate, tubis et tympanis omnia complentibus, exequiis pro more celebratis, sepulturae commendati sunt, praesente duce cum maxima parte exercitus. Charitatis quoque obsequia vulneratis militibus, per civitatem variis hospitiis exceptis, praestata, quos sacerdotes nostri quotidie visitarunt, sacrosanctis Ecclesiae sacramentis confirmarunt ac variis modis consolati sunt.

Cum civibus hoc anno maiorem pacem habuimus, quod ipsi mutuis discordiis ac intestinis odiis sese confidentes, timerent, ne apud suam regiam maiestatem causae illorum deteriori loco haberentur. — Ad haec et addi potest piorum hominum in Deum et Societatem nostram amor, quo induci necessitates collegii his belli temporibus, quibus miles omnia ubique depopulabat, sublevarunt eleemosynas conferendo, quae maiori ex parte testamento legata attingunt 250 flor.

Annus 1606.

P. Erthmannus [Tolgsdorff]. *Ab initio Januarii usque ad initium Aprilis.* Confessi 509. Communicarunt 288. Reconciliati Ecclesiae 15. Tota vita non confessi 40. Baptizati 15. A pluribus annis non confessi 5. — *Ab initio Aprilis usque ad initium Junii.* Confessi 411. Communicarunt 353. Reconciliati Ecclesiae 10. Baptizatus 1. Copulati 6. — *Ab initio Junii usque ad initium Novembris.* Confessi 176, qui et communicarunt. Wollmariensium ab hoste spoliatorum susceptio. P. Joannis fuga Wolmari.

P. Minister [Matthews Dombrowski]. *Ab initio Januarii usque ad initium Aprilis.* In missione pro Paschate confessi ad 70. Ex his non pauci a multis annis intermissam poenitentiam revocarunt. Una nobilis lutheranae sectae rediit ad Ecclesiam. Duo meliores redditii

et in bona spe conversionis relict. Ab adulterio duo revocati. Inter duos nobiles capitale odium sublatum et in pristinam consuetudinem familiarem et gratiam adducti. Baptizati pueri ad 40. Juncti matrimonio non pauci.

P. Joannes Stribingius. *Ab initio Januarii usque ad initium Aprilis.* Confessi 875. Ex his ab haeresi calviniana duo nobiles Poloni conversi, quorum alter in Russia non postremae familiae. Reliqui ab haeresi lutherana, inter quos duo Germani ac 11 plebei ab eademque haeresi. Qui nunquam confessi 321. Qui sacramentum confessionis reliquerant ab annis 6 vel 7 — triginta, ab 8, 9 vel 10—123, ab annis viginti vel 24 — triginta quatuor circiter. Et hi ferme omnes milites. Item miles nobilis Polonus ab haeresi lutherana correptus, quam annis 38 mordicus tenuerat, in ipsa feria sexta Magna, dum aliorum videret eximiam devotionem et poenitentiam, a Deo commotus, confessione haeresim magnis lacrimis reliquit. Schismatici ad unionem catholicae Ecclesiae reducti 4. Ab adulterio publico unus abstractus, a secreto — 9. A fornicatione publica 12, qui et complices suas amoverunt a se, a secreta 32. Baptizati infantes 46, inter quos duo erant unius et medii anni homines. Copulata paria 32. Communicarunt ex confitentibus 566.

Quidam praefectus arcis Livoniae iubens subditos suos in ipso sacro Assumptionis beatissimae Mariae Virginis festo laborare, hic monitus a sacerdote nostro, ut cessare faceret a laboribus. Retulit sacerdos pro bona monitione verba tam in propriam personam, quam in sanctissimam semper Virginem probrosa et more haereticorum contumeliosa, sed non sine vindicta. Paulo post, hoc est spatio duarum hebdomadarum, ingens divinitus e coelo demissum fulgur omne ferme frumentum istius arcis et maiorem partem subditorum prostravit et in nihilum redegit. Rediens post medium annum idem sacerdos, eidem magno animae dolore recensens pollicitus se nunquam festa potissime beatissimae Virginis Mariae violaturum.

Excusum est a quodam nostro sacerdote in Quadragesima usque ad ipsos fines Moscoviae. In Rositten potissimum et Lucinum, in quibus locis Lothavi sine Dei agnitione adhuc misere more antiquorum ethni- corum ad inferos descendunt. Idololatiae enim sunt et arbores colunt et lucos habent, quibus certis temporibus, videlicet circa Pascha et circa festum sancti Michaëlis varia donorum genera offerunt. Actum est multis diebus non sine labore et fatigatione cum quodam ipsius loci popo, homine nonagenario, ut confiteretur, quod tandem fecit. In hunc omnes culpam rejiciebat suae idolatriae, dicentes, hunc ita a suis maioribus didicisse et vidisse, dignum itaque, ut illi tamquam seni credatur. Hic duobus sibi adjunctis senibus illorum caeremonias expedivit et offertoria arboribus obtulit. Post confessionem tandem interrogatus, quas caeremonias vel dona luco offerent et in quem finem, respondit in hunc sensum: Nos, miseri, destituti omni verbo divino et sacerdotibus, prout in aliis locis fidelium habere intelleximus, cogimur quaerere in nostris necessitatibus auxilium et quandoquidem audivimus maiores nostros peculiares coluisse arbores, quibus certa dona offerentes, adiutos et a suis infirmitatibus liberatos et omnibus bonis locupletatos. Idem facere nos modo cogimur, nisi in nihilum redigi velimus. Interrogatus, quot deos haberent, respondit varios pro varietate locorum et personarum et necessitatum esse deos. Habemus, inquit, deum, qui habet curam coeli, habemus et deum, qui terram regit. Hic, cum sit supremus in terra,

habet sub se varios minores sibi deos. Habemus deum, qui nobis pisces dat, habemus deum, qui feras nobis dat, habemus deum frumentorum, agrorum, hortorum, pecorum, videlicet: equorum, vaccarum et variorum animalium. Sacrificia, quae illis offerunt, sunt varia, aliis diis maiora, aliis minora offerunt pro quantitate deorum. Et haec dona omnia arboribus et lucis certis, quas arbores sanctas vocant, offerunt. Uni panem magnum in modum serpentis ore aperto et cauda longa offerunt. Alteri minorem in modum canis vel porci. Alii habent duas peculiares arbores: una est quercus, altera tilia. Quercum vocant masculum, cui duo ova certis temporibus supponunt. Tiliam vocant femellam, cui offerunt butyrum, lac, caseos et pinguedinem pro salute et incolumente suorum liberorumque. Et si quando infirmantur, statim mittunt ad arbores popum, qui expostulat cum arboribus, quare illos permittat infirmare, quandoquidem illis debitum suum obtulerint. Quod si non statim convalescant, addunt arboribus duplum praedictarum rerum et ita liberantur. Deo equorum, quem vocant Dewing Uschinge offerunt singuli 2 solidos et duas panes et frustum pinguedinis, quam in ignem conjiciunt. Deo Moschel, qui est vaccarum deus, offerunt butyrum, lac, caseum, et, si quae infirmatur vacca, statim ad arbores illisque offerunt et liberatur. Deo agrorum frumentorumque, quem vocant Dewing Cerehlicing, certis temporibus bovem nigrum, gallinam nigram, porcellum nigrum, etc. et aliquot tonnas cerevisiae, prout illos deus Cerehling iuverit, plus vel minus offerunt in silvis. Haec dona hoc modo offeruntur arboribus. Popus senex cum aliis senibus conceptis verbis murmurantes dona praesentant et offerunt, postmodum aliquot accurrunt et tonnam cerevisiae elevant in altum. Popus, antequam incipiunt bibere, ex tilia colligit aspergillum et circumstantes aspergit. Postea parantur ignes in multis locis et partem oblatorum (pinguedinem, etc.) in rogam coniiciunt. Putant etiam nunquam deos exaudituros illos sine cerevisia. Et ita bene poti incipiunt choreas circa arbores ducere et cantare. — Alter quidam retulit mihi se cum parente suo pro piscibus ad istum locum (qui quidem 14 miliaribus a domo sua distabat) emptum ivisse. Et cum prima et secunda vice in hieme nihil cepissent, popus illos hortatus, ut deo aequum sacrificium offerent, quandoquidem viderent, deum illis offendimus. Interrogant, quid velit, respondit popus: 3 tonnas cerevisiae, quas rusticus peregrinus domo attulerat, ut illis venditis pisces emeret. Omnes relicts in stagno retibus currunt domum et convocant familiam suam, quod illos iuvant deum placare. Hi postquam varios ignes fecissent et cerevisiam ebibissent, redierunt ad punctionem et tantam copiam variorum piscium ceperunt, ut multa carpenta implerent. Rusticus hic peregrinus omnibus carpentis impletis, discessit sine illorum scitu (debeat nempe adhuc plus solvere). Quem paulo post rusticum quidam senex ex illis idololatris secutus, imposuit duo ova in agro ipsius et malexit illi. Ista aestate omnia ipsius rustici frumenta in nihilum redigunt. — Hi sunt ex numero Saduceorum, qui non credunt resurrectionem, de qua cum noster sacerdos sermonem faceret, quidam publice respondit: Meus parens a lupis devoratus quomodo vivus erit? — Si qui rusticus alteri malefacere vult, convocat duos vel 3 suos vicinos, quibus arcana cordis aperit. Hic ponit vasculum cerevisiae in mensa, circa quod 20 candelas parvas cereas ponit et arrepto pugillo freni, cultro scindit supra mensam, postea sub mensam projicit dicens: Ita frangas sibi manum, pedem, vel uxor, vel filia, vel equus, vel vacca, etc. —

Si quis habet inimicum, qui illum vel accusavit coram domino suo, statim currit ad arborem deum, statim accipit illi duo ova, quae illi antea obtulerat, dicens: Ecce singulis temporibus certis tibi debita tua dona obtuli, et tu me derelinquis. Tam diu tibi haec ova non restituam, donec feceris huic meo inimico, quod voluero. Et ita vel illi moritur infans, vel vacca, vel equus, etc. — Item cerevisiam fundunt in ignem, quasi deo suo. Item panis primum frustum, antequam comedant, in ignem projiciunt. Item cerevisiam fundunt in parietes hypocrausti, rogantes, ne illis ignis noceat, tam in agro, quam in hypocrausto. — Si cui infirmatur infans vel equus, etc., statim ad popum accurrit, interrogat, quid causae, cui respondet: deum velle sacrificium. Sortem mittit tessara respondens: deum velle gallinam nigram, hyrcum, ova, panes, tonnam cerevisiae. Et ita liberatur. — In funeribus suis his utuntur caeremoniis: imprimis comburunt vestes defuncti et lectum, in quo mortuus. 2. Ponunt in tumba ad caput defuncti unum panem, putantes illo indigere pro itinere tam longo. 3. In dextera manu dant illi alterum panem, ut det Cerbero, qui ante paradisum ligatus permittat illaesos ire. 4. In sinistra manu dant 2 solidos pro vectore per fluvium. 5. Tempore hiemali ponunt supra sepulcrum unum currum lignorum, ut se anima calefaciat. — Die vero animarum: primo parato prandio vocant animas suorum defunctorum quemlibet nomine suo et incipiunt expostulare et accusare animas eo, quod non servaverint et defenderint illos, equos et pecora a lupis et infirmitatibus, cum tamen illis quotannis debita sua obtulerint, in hunc sensum: Vos permittitis mori nostra pecora, mures devorant nobis frumenta, fulgur in campis desaevit, etc. Tandem rogant animas (quas ipsi putant formari partim in lupos, ursos, partim in deos) in hunc sensum: Iwan vel Mater mea carissima, recordare filiorum tuorum et comede ex hoc vasculo et bibe, quantum tibi placuerit, saltem nostrorum recordare. Interim ponunt in mensa panem unum, quem in ignem propiciunt, cerevisiam sumunt, quam itidem vel in terram vel in rogum conjiciunt. Ultimo scopant hypocraustum et expellunt animas ex hypocrausto, alter accipit securim et parietes secat per quatuor angulos, easdem expellens, ne haereant in quodam loco. — His omnibus auditis, catechizatum est illis veritasque Christiana praedicata et promissum sequenti anno me Dei gratia in hieme redditum, quod libentissimo animo audierunt. Sacerdotes non habent, nisi post 30 millaria. Popus illorum baptizat illis infantes. Vivunt maiori ex parte non copulati. Pater noster, Ave, Credo — rarissimus est, qui sciat. Nunquam confessi, etc.

P. Andreas [Wolurau]. *Ab initio Januarii usque ad initium Aprilis*. Communicarunt 15. Confessi 137. Ex his unus absolutus ab heresi lutherana et unus a schismate, qui et rebaptizatus est. Ex his item una mulier nunquam confessa fuerat. Duo invalidas fecerunt confessiones. Unus 6 annorum peccata repetere debuit. Duo confirmati in fide contra quam patiebantur. Unus a fornicatione secreta abductus. Unus per 6 annos intermisserat sacramentum poenitentiae, unus per 10, tres per 3. Pax facta inter 3 paria. Liberatus unus a carcere, alter vero a poena capitii et a poena gravi, quae post liberationem ipsi manebat. Duobus vulneratis et egentibus militibus eleemosyna impetrata, et maxime uni, cui etiam impetratum, ut illi nobilis quaedam matrona in aliud locum commodiorem curaret transferri, quod cum pia haec femina faceret, imprimis illum iacentem in xenodochio haeretico et patientem maximas miserias, existentem quidem in periculo vitae, invisit, ubi

distributa omnibus pauperibus eleemosyna ipsi quoque pluribus ceteris obtulit. — Duo serio moniti, ut nobilem adolescentulum ad tabernam, potationes ac folia lusoria non admitterent et illum reliquerent, admonitioni morem gerere parati fuerunt. Monitus etiam ipse adolescentulus, ut ex loco, ubi occasionem mali haberet, discederet domum, fecit id sine longa mora. In iunctum enim fecit cuidam illius loci quasi inspectori, ut ipsum in hoc negotio quamprimum adiuvaret. — Effectum, ut nobilis quidam adolescentulus, obtenta a parente facultate, nostri collegii scholam iterum frequentaret, relicta haeretica.

P. Felix [Lüdigk]. *Ab initio Januarii usque ad initium Aprilis.* Confessi trecenti et plures. Duo ab haeresi absoluti. Baptizati ultra 60. Copulata sunt 4 paria.

P. [Joannes] Stribingius. *Ab initio Aprilis usque ad initium Julii.* Confessi in universum 1385. Ex his ante nunquam confessi 386. Ex haeresi conversi 46. In haeresim qui erant ex catholicismo relapsi 4. Communicarunt 936. Copulati 24. Baptizati 38.

P. Andreas [Wolurahn]. *Ab initio Aprilis usque ad initium Julii.* Excepit confessiones 33 puerorum, unius adulti, qui nunquam antea fuit confessus. Absolvit a schismate 1, a lutheranismo 1. Communicarunt 13. — *Ab initio Julii usque ad initium Novembris.* P. Andreeae confessi 150. Ex his unus de praeterita vita, 3 qui nunquam antea confessi erant, 2 a 15 annis, 1 a 10, 1 a 9, 1 ab 8, 1 a 7, 2 a 5, 2 a 4, 4 a 3, 5 a 2. Duo repeterunt ob factam invalidam confessionem per reticentiam gravium peccatorum. Abducta a concubinatu 1. 7 praemissa confessione ducti ad supplicium, ex quibus duo fuerunt plexi capite, reliqui aliorum intercessione in loco supplicii liberati. 2 absoluti a lutheranico errore, 2 a schismatico. Mutavit 1 per confessionem animum ulciscendi, sic 1 animum occidendi aliud mutavit. Unus iuraverat se mutilatum alium, propter quod raro templum frequentabat, nec recte orare poterat, animum simplicem habuit, mirabiliter dispositum, a quo per confessionem liberatus est. — Communicarunt 63. Mulier laesa ab alia ad redeundum ad illam in gratia adducta est, laedens autem deprecata est suam culpam et osculata laesam parataque fuit illi servire quam diu decumberet. Confirmata una in manendo matrimonio, ad quod deserendum ab alio movebatur. Uxor marito reconciliata, quam ille deserere volebat. Eadem ut sedulo ab illo recipetur, effectum est; iam non separatim habitare cooperat. Baptizatus 1. Infirmi visitati, quibus etiam aliquando sacramentum poenitentiae et Eucharistiae administratum est. Castra quoque peditum visitata non sine fructu. Mulier una promisit se omnino redditura ad priorem maritum, relictio secundo.

P. Joannes Stribingius. *Ab initio Julii usque ad initium Decembris.* Confessi 406. Ex his nunquam 236. Communicarunt 270. Ex haeresi reducti 8. Copulata paria 32. Baptizati 38.

Annales.

Habuit hoc anno socios 13: sacerdotes 7, fratres 6, inter quos unus magister, coadiutores 5. Spectabilis fructus reportatus ex variis huius anni missionibus, habitis per Livonię atque Samogitiam, adeo ut salutari confessione animarum suarum maculas expiaverint 4487. Ex quibus 1009 partim iam proiectae, partim grandaevae aetatis homines nunquam alias vita sua confessi. 224 pluribus annis confessionem praeter-

miserant. Alii, praeteritas confessiones non integras ut repeterent, inducti. Sacra Synaxi refecti 2694. Ab haeresi absoluti ad Ecclesiae gremium rediere 110, a schismate 8. Sacro baptismatis sacramento initiati 250. Paria 144 matrimonii vinculo iuncta. Ab adulterio revocati 12, a fornicario quaestu 45. Inter 10 partim nobiles, partim eximiae dignitatis personas graves inimicitiae sublatae, pax et concordia inter illos facta. Plures, quae matrimonii vincula ob graves discordias ruperant, cum maritis in gratiam reductae. A tabernarum nimio esu et compotationibus atque ab occasionibus gravium scelerum abducti plurimi. Opera charitatis quoque communicata infirmis, incarcерatis atque extremo suppicio mulctatis. Plurimi, qui in necem adversariorum suorum conspiraverant (quidam quominus ab hoc immani scelere deterreatur, ne tempora quidem iam frequentabat), odium cum charitate commutарunt, postquam ad confessionem inducti scelerum suorum maculas expiarunt. — Sacerdos quidam noster diu multumque hortatus cuiusdam arcis Livoniae praefectum, ne populam (qui beatissimae Virgini tota Livonia etiam sub dominis haereticis devotissimus exstitit, utpote qui a maioribus suis dicit Livoniam, Mariae terram nuncupatam, omnium rerum abundantia Mariae patrocinio olim usam) Assumptae gloriosae Virginis die ad labores cogeret, qui inde aliud nil praeter contumelias reportavit, manifestam Divini Numinis iram sanctissimae Matris Suae iniuriam vindicantem sensit, cum priusquam duarum hebdomadarum tempus elaberetur, fulgor de coelo omnia praefati praefecti ac subditorum eius frumenta plane in nihilum redigeret. Attonitus rei miraculo, praefectus sacerdoti nostro (sero tandem) promisit, se nunquam in posterum diebus beatissimae Virginis labores coacturum. — Eodem festo ante paucos annos nobilis quidam (cuius nunc perduellis bona, Schirstedt dicta, collegio donata) subditos suos impediens, ne templum beatissimae Virginis Assumptae patrocinio in Ubner⁴ celebre visitarent, cogens illos tunc maxime ad labores effecit, ut serenissimo coelo, subito sese densissimae nubes cum tempestatibus ac tonitruis miscerent ac domum illius tangarent ipsumque cubiculum, in quo praefatus nobilis meridie quiescebat, penetraret. Ignis quidem maturo lacte extinctus est, sed ipsem nobilis immobilis mortuo similis lecto inhaerebat, quo post plures septimanas vix levatus est. — Matrona item nobilis, cum eodem die beatissimae Virginis sacro diras quasdam in gloriosam Deiparam blasphemias ore maledico evomisset, morbo labiorum correpta nullibi remedium inventire potuit, donec labiis exesis, dentes patentes, linteo poenam divinam celare cupiens, tegere insanabilis cogeretur. Quae omnia homines fide digni se ita vidisse coram sacerdote nostro testati sunt.

Aestivo tempore peragravit quidam ex nostris sacerdotibus loca circa Rositen et Ludzen, in finibus plane Moscoviae sita, quae ad 15 milliaria densissimis silvis ac horridissimis paludibus fere invia incolas habent ab antiquis temporibus idolatriae et beneficiis deditos, qui pro varietate creaturarum varios deos in certis arboribus, potissimum tamen in queru et tilia, quarum istam masculum, hanc feminam nuncupant, quas sanctas nominant, colunt. Alium deum coeli, terrae alium, quibus alii subsunt, uti dii piscium, agrorum, frumentorum, hortorum, pecorum, equorum, vaccarum ac singularum necessitatum proprii. Equorum deum

⁴ Cf. Historiam et Litteras annuas residentiae Vendensis.

nominant Usching, vaccarum Moschel, agrorum ac frumentorum Cereklicing. In quorum sacrificia offerre solent in lucis aliis magnum panem in formam serpentis aperto ore et prominente cauda, aliis panem paulo minorem, formam canis, porci, etc., referentem, aliis duo ova (quae certis temporibus querui supponunt), butyrum aliis, lac, caseum aut adipem in rogo cremantes, aliis bovem aut gallinam aut porcellum aut hircum, omnia nigri coloris. Sacrificulos habent Lothavorum aliquos senes, quorum primas oblaturus praefatas hostias, adiunctis sibi duobus ex senioribus, conceptis verbis altiori voce murmurando, sub aliqua sanctarum arborum offert. Quo facto, accurrunt aliquot, qui cum praefatis arreptam cerevisiae tonnam in altum elevant, in quam denum fronde tiliae intincta populum aspergit. Tum variis ignibus accensis adipeque injecto crematoque (sine qua caeremonia nullam hostiam faciunt) circa arbores sanctas choreas ducendo et concinnendo ad ebrietatem usque (sine qua nunquam offerunt) cerevisiam haurientes gratissimum talibus diis obsequium praestant, Epicurei vitam merito imitantes, utpote qui resurrectionem mortuorum non credunt. Quae omnia et plura alia senex quidam sacrificulos illorum sacerdoti nostro, populum ibidem cathechizanti, manifestavit, culpam omnem tantae ignorantiae et idololatriae conferens in defectum sacerdotum, quorum in locis istis a 70 annis iam tertia vice nostrum aliquem viderunt. Supersedeo narrare superstitiones, quas exercent cum circa defunctos suos, quibus sepeliendis panem alterum supponunt capiti, futurae famis remedium, alterum manui imponunt, ut Cerbero offerant ante paradisum allegato, addentes 2 solidos, solvendos ei, qui eos per fluvium transvehat. Brumali tempore etiam plaustrum lignorum sepulchro superimponunt, ut anima sese calefacere possit. Die vero animarum in domos suas, animas suorum advocantes nomine tenus quamlibet, paratoque prandio eis, exprobrant, quod ab eis non fuerint defensi a bestiis, tonitruis et aliis damnis, quo facto propoununt in mensa panes cum cerevisia, invisibles tractantes, quibus rebus tandem in ignem projectis vel effusis, scopis domum undique verrunt animas expellentes inde arreptaque securi hinc inde parietes domus secant, ne quae alicubi haereant. Illisque hoc modo pulsis, ipsi tandem sine mensura ethnico more epulantur. Spes facta eis a sacerdote nostro commodiori tempore illos invisendi animosque illorum doctrina Christiana plenius imbuendi. Admirabundi contentos sese declararunt.

Cum hoc autumno Suecus Wollmariam una cum aliis quibusdam minoribus castris occupasset (eodem plane dominico die, quo sacerdos noster ibidem iubilaeum sanctissimi domini nostri Pauli V promulgare voluit, qui, hostium agminibus Wollmariam undique cingentibus, fluvium Gouia transmittens vix uno equo cum socio, curru cum rebus relicto, evasit tanto dolore hostium, ut Mansfeldius dux eorum 100 tal. promitteret ei, qui Jesuitam ei reduceret, sed frustra) ac cives Wollmarienses omnibus fortunis orbati cum liberis suis ferme nudi Rigam exules venissent, intra septa coemiterii nostri, ab haeretica civitate, eo quod catholici essent, nihil humanitatis experti, recepti charitatis obsequiis per aliquot septimanias refocillati sunt, donec dux exercitus nostri ex Lithuania cum recenti milite rediens hoste occupatas arcis denuo eriperet. In quo quidem opere sacerdos noster cum socio militi nostro auditis illorum confessionibus multam animi addidit ad opus illud (uti factum est) strenue et feliciter peragendum.

Quin toto hoc anno crebrius per nostros exercitui nostro spiritualia

ministeria exhibita, pauperes ab illorum dirreptionibus defensi, ipsi milites a libertate spoliandi retenti, qui frigi erant in fide catholica ad fervorem accensi, multi, qui haeretica laborabant barbarie (haereseos peste infecti erant), ad Ecclesiam reducti fructusque varius animarum ex eis reportatus.

Eleemosynis etiam piorum ecclesia atque collegium hoc anno aucta, quae 70 fl. summam ferme attingunt. Accessit quoque ad supellectilem ecclesiae munus praeclarum magnifici domini Joannis Caroli Chodkiewicci ducis exercitus Lithuanici ac generalis suae regiae maiestatis pro Livonia commissarii, qui cum noctu Nativitatis nobiscum in collegio (cubiculo Patris rectoris contentus) ad noctem diemque nati Domini peragendum egisset, materiam pretiosam turcicam albo fundamento, rubeis rosis aureo filo contextis, devotionis ergo ecclesiae nostrae donavit.

Annus 1607.

P. Erthmannus [Tolgsdorff]. *A 1 Januarii usque ad dominicam in albis.* Confessi 338. Communicarunt 320. Unus septennis omiserat. Cum Ecclesia reconciliati 300. — *A dominica in albis usque ad initium Octobris.* Confessi 325. Ex his communicarunt 300. Cum Ecclesia reconciliati 7. Inducti ad accipiendam benedictionem matrimonialem coniugati. — Quidam ante quidem iam ad confessionem et communionem adductus, cum postea nihilominus in fide oscillaret, nec monitus ex toto corde resipisceret, visu nocturno monitus in infirmitate, ut quod promisit sacerdoti servaret, iam non expectabat adventum nostrorum, sed ipse 4 miliaria Rigam advolavit, confessus communicavit. — *Ab initio Octobris usque ad finem Decembris.* Confessi communicarunt 194. Reconciliati invicem duo. Baptizati. Matrimonio iuncti.

P. Andreas [Wolurahn]. *A 1 Januarii usque ad finem Aprilis.* Confessi sunt 200 et 30. Ex his 10 de tota vita. 92 antea nunquam confessi erant. 1 a lutheranico errore et 1 a schismatico errore revocatus est. 2 a 20 annis confessionem intermisserant, multi alii non tanto tempore. Unus a vulnerandis tribus avertit animum et prorsus mutavit.

1 ad deserenda concubinae animi absolutionem adductus. 1 reliquit concubinam et mutavit animum non abeundi ab aliena uxore. 1 promisit se proxima occasione redditum ad uxorem, quam deseruerat. Avocati ab adulterio 3. 1 promisit se proxima occasione ducturum concubinam. Communicarunt 81. Baptizatus 1.

P. Matthaeus Paulli. *A mense Septembri usque ad Januarium.* Excepit confessiones 43. Quorum unus per annos novemdecim peccatum quoddam celaverat et iam a quatuor annis confessionis sacramentum frequentare desierat. Aliquot etiam supradictorum non confessi a tribus et amplius annis, ad quam adduci non poterant, confessionem renovati sunt. Unus ab haeresi absolutus calumnians, in qua viginti integros annos haeserat, cum antea catholicus fuisset.

P. Minister [Matthaeus Dombrowski]. *Sub finem Augusti* excurreram ad Lithuaniae et Samogitas viciniores animarum causa. Confessiones excepti plus minus centum. Habui sex vel septem maturos, qui nunquam confessi fuerant. Multi edocti signum sanctae crucis efformare et reliqua faciliora magisque necessaria. Ab annis multis, ut 6, 7, 12, 15 poenitentes habui 16. Duo concubinas reliquerunt. Tres

sibi graves factas iniurias condemnarunt. Ab annis duobus, tribus et ultra secum habitantes paria 13 hominum sacramentum matrimonii accepterunt. Pueri aliquot baptizati. Multi pro festo Nativitatis beatissimae Virginis pedes 4—5 miliaria iter summa tempestate fecerunt, ubi resciverunt me futurum, quoque pro eodem Janiste, ubi ad 50 habui poenitentes et multo plures habuisse, si novissem linguam Lithuaniae.

P. [Joannes] Stribingius. *A 1 Januarii usque ad finem Aprilis.* Pro Nativitate Domini confessi 306. Ex his nunquam ante 36. Communicarunt 260. Baptizati 33. Copulata paria 15. Pro Paschate confessi in universum 1048. Ex his nunquam 164. Ex haeresi lutherana reducti Germani 9. Ex schismate educti 4. Ex haeresi calviniana 5. Ex lutherana rustici Lothavi 6. Communicarunt pro Paschate 907. Baptizati 31. Copulata paria 12. — Quidam senex miles propter peccata antea male confessa 30 ferme confessiones omiserat, sed tandem a sacerdote monitus, ne desperaret de misericordia Dei, confessus de tota vita sua et communicavit magna animi consolatione. Qui confessiones omiserant ab annis 10, 12 vel 20, ad confessionem inducti ferme 40. Ab adulterio revocata 9 paria. Concubinarii seiuncti 7 paria. Qui confessiones non integras fecerant ante 11.

A Maio usque ad finem Octobris. Audivit confessiones in universum 1229. Ex his nunquam confessi 363. Ex haeresi lutherana erepti 5, ex calvinistica 2. Communicarunt 520. Infantes baptizati 82. Copulata paria 36. Ex his erant duo nobiles, quorum unus 11 annis, alter 7 annis in concubinatu vixerat. — Infirmus quidam visitatus a nostro sacerdote, qui post longam tergiversationem abiecit lutheranam haeresim confitendo. Media nocte infestations daemonis vidit instar suum grunnientium, qui totam domum nitebantur evertere, sed ad signum sanctae Crucis et invocato sanctissimo nomine Jesu spectrum evanuit et post perceptionem sanctissimi Venerabilis amplius non apparuit. — Mulier ab annis 18 male confessa tandem virus evomuit pestiferum. Altera ab annis 14. Tertia ab 8 annis male confessa. Mulier, quae per incantationes veneficum 5 infantes abortivos in mundum protulerat, orationibus Ecclesiae, aspersione aquae benedictae et salis, confessione communioneque liberata et paulo post longe expectatum primum infantem vivum genuit. Nobilis quidam adductus, ut inimico condonaret, qui eo nomine venerat, ut illum concideret vel globo traiiceret. Ab adulterio publico 2, a privatis 6, a fornicatione plures. Rusticus contemnens sacerdotis monitionem de confessione facienda tertio die post ingratitudinis poenas luit. Fulgor nempe non solum illum, sed et quatuor alios tetigit, inter quos ipsemem contemptor maiores in se sensit vindictae divinae ultionem. — Notetur cuiusdam recens conversi ex haeresi insignis devotione. Hic, cum sentiret hostium adventum, confessim ad 18 miliaria pro confessario misit, ut se hac ratione ad mortem confessione sacra et communione cum suis domesticis praepararet.

P. Andreas [Wolurani]. Confessi 55. Ex his aliqui tempus annuatim confitendi in plures annos protraxerant. Adulter, inductus ad deserendam concubinam, similiter solitus. Persuasum militi, ut antequam ad sacram Mensam accederet, animum adversarii sibi reconciliaret, alter nempe alterum non leviter vulneraverat et adversarius a reconciliatione multum alienus erat. Baptizati 3. Par unum matrimonii vinculo iunctum. Dissuasum mulieri, ne alium maritum duceret, nisi

probe intelligeret priorem occubuisse, neque nempe quidquam de illius morte audiverat et iam inclinaverat animum ad ineundum matrimoniale foedus cum altero. Quaedam virgo elegit potius gravem subire morbum et propter illius gravitatem lecto affixa iacere, quam tentationi de quadam specie impudicitiae locum dare. Quare valens iam e lecto surgere in templum, licet aegra adhuc, convenit unum e nostris sacerdotibus, cui totum animum suum ea intentione detegens, ut per sacramentum poenitentiae dicto malo levaretur, eius autem tantum peracta confessione levamen sensit, ut denuo videretur nata. Sic nempe ipsa postea in secunda confessione retulit.

P. Joannes [Stribingius]. Confessi 384. Ex his nunquam confessi 206. Ex haeresi calviniana 3. Communicarunt 136. Baptizati 39. Copulata paria 49. Scotus mercator, calviniana haeresi infectus, a nostris adeo abhorrebat, ut non semel diceret se potius incarnatum diabolum hospitio excepturum, quam Jesuitam, in infirmitate sua ad confessionem adductus nostroque templo humatus. — Alter (nobilis hic erat) annis 4 confessionem protraxerat eo, quod iuramento sese obstrinxerat Jesuitis non confessurum, primo colloquio ad contritionem commotus, sequenti die confessus cum promissione ad minimum bis in anno idem facturum. — Maritus, uxore prima reicta viva, ad secundam iverat, et mulier prima alteri viro nupserat. Hi opera nostrorum disiuncti, et maritus ad priorem et uxor ad maritum redire compulsi sunt et copulati, complice semota et dote donata.

P. Felix [Lüdigk]. Licet magnificus campiductor, ut ex ipsa magnifica et aliis intellexi, iuraverat se nunquam rogaturum nostros ad sibi in spiritualibus serviendum, tamen, cum iret ad Volmariam, rogavit, ut cum illo irem. In toto itinere magnam benevolentiam ostendit et de variis rebus spiritualibus mecum contulit. Varias etiam historias retulit sanctorum. Mentionem etiam fecit variarum personarum Societatis, sanctas appellando. Sic etiam Societatem nostram esse exemplar aliis religionibus. Cum esset anxius nec consilium a suis militibus haberet, dixit se nullum consilium apud homines reperire, utrum ad assultum ire deberet, solum a Domino oratione expectare. Mecum coepit conferre. Dixi Dominum regere corda principum et sic faceret, quid sibi videretur, Deo se commendaret. Fecit ipse multa sollicitudine et me rogavit, idem facerem militesque ad animi constantiam adhortarer. Et sic multam partem nostri insumpsi in exhortationibus illisque promittendo divinum auxilium, fore etiam, ut nullus periret, si de peccatis suis contritionem haberent. Et sic in genua procumbentes quinques Pater et Ave cum illis recitavi et confessionem generalem dixi. Et sic itum est ad assultum, in quo Deo sic propitio factum est, ut nullus periret in tanta explosione tormentorum ac bombardarum, licet plurimi ex hostibus ibidem occisi sunt. Et sic feliciter civitas occupata sine ullo damno gravi nostrorum et saltem tres graviter laesi, qui tamen convaluerunt. Ipse enim dux inter eundum ante ipsum assultum mecum recitavit litanias beatissimae Virginis, cui se et totum suum exercitum commendavit. Magnifici etiam aliquot, inter quos tres praecipui, a quatuor annis non confessi, cum multis modis adduci non possent, ultimo unum post alium in praesentia ipsius ducis et aliorum per manum apprehendi et ad silvas duxi ibique magna cum contritione confessi sunt. Tempus opportunum erat eo, quod circa traiectum moraremur. Fassi sunt iidem plurimos ex nostris laborasse, nec aestuari potuisse, etiam ante ipsos confluxus ma-

ximos. Illorum exemplo multi secuti statim, quod sic promitterent se secuturos illos, secus non, partim etiam illorum exemplo commoti. Et sic per quatuor miliaria ferme continuo ex una rota in aliam equis ibam et confessionem excepti in equo. — Nobilis quidam iuraverat se occisum quendam, qui declaratus erat innocens a iudicibus. Multi se nobiles interposuerunt, imo ipse dux, nihil efficere potuerunt. Egi cum illo bis terve, nihil efficere potui. Rogavit propter amorem Christi, relinquarem, alias statim se irruiturum in suum hostem, mentionem enim ipsius se maiorem animum acquirere ad ulciscendum affirmavit. Habuit idem iter in Poloniā. Adhortatus sum illum, cum in praecinctu esset, conveniret cum homine illo, nam alter valde urgebat compositionem. Deduxi ad bonam partem vix. Ultimo tandem, cum nihil efficierem, dixi: Ecce non erit benedictio Domini tecum. Factum est ita, nullo modo potuit traiicere Dunam et sic reversus est. Confectis milliaribus undecim facilime promisit compositionem, confessus est et communicavit et feliciter iter suum peregit. — Item quatuor alii reconciliati, qui magnis odiis distrahebant. Confessi 100 circiter. Ex quibus 6 vel 7 abiuarunt haeresim. Baptizati ad 60. Copulata paria 30 circiter.

Nobilis quidam miles cum quadam die domi suae circa flumen inambularet, avicula quaedam se ei ostendit nec ab illo recedere voluit, suavibus cantilenis illum delectabat et longius a domo abstrahere conabatur. Quam ille sequens longius substitit. Tandem voces audivit: Miserere, miserere. Perterrefactus domum reddit, sed ecce eadem avicula per fenestram hypocaustum ingreditur et in medio stans partim canit, partim voces emittit: Miserere. Tandem evanescit. Quam secuta mulier vel potius in persona mulieris maritatae, quae item ipsius erat phantasma. Quae requiem ei nullam dabat. Convocat familiam et eandem mulierem cum marito. Obicit et terret illam, fateretur, utrum infascinaverit vel simile quid fecerit. Negat illa. Interim ille sic in terrore constitutus maritum illius velociter cum quadrigis proficiisci iubet pro sacerdote, quem tunc suspiciebatur in praedio nostro. Quo non reperto, Rigam advolat, cum volens eiusdem domini, in quibus rogat, quam citissime veniat sacerdos. Interim varia se spectra sese illi obiciunt et hypocaustum totum ursis, lupis, ranis, serpentibus, scorpiobus et aliis variis animalibus, quae per scanna, per parietes, pec lectum incedebant, impletur. Psalterium arripitur, cantat ipse cum tota familia psalmos varios, litanias recitat, respondente familia, iuvat nihil. Tandem se in guttur ipsius, in aures, in os et in varia membra ingerunt bestiae. Signo se crucis munit, sed minantur illum suffocaturum, nisi cesaverit se munire signo crucis et cantare litanias, psalmos. Pergit ille animosus per diem ac totam noctem et ex tantis afflictionibus in varia loca ambulans sudabat tamquam in balneo. Compatiuntur famuli, lacrimatur familia. Interim tres iterum aviculae advolant et se nominibus mulierum appellabant, promittentes requiem et liberationem, si eleemosynas dederit. Promittit miser. Locum assignant illic. Ponit pecuniam. At illae semper plus exigebant, ita ut etiam ad Ungaricos ventum sit. Discedit tandem a loco et iterum reversus pecuniam non reperit. Ingerunt se iterum varia spectra. Orat ille cum tota familia. Iterum eaedem aviculae pecuniam petunt. Ponit ille. Durat ista pugna ad 5 vel 6 dies cum omnibus spectris et aviculis. Insuper in aere tres voces audit: Miserere, miserere, da eleemosynam, petimus liberationem animae trium feminarum, quas proprio nomine appellabant. Tandem anima